
AD\669808CS.doc PE 386.722v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2007/2086(INI)

8. 6. 2007

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k úloze sportu při vzdělávání
(2007/2086(INI))

Navrhovatelka: Evangelia Tzampazi















PE 386.722v02-00 2/6 AD\669808CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\669808CS.doc 3/6 PE 386.722v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. opětovně potvrzuje legitimní zájem Evropské unie v oblasti sportu, zejména v souvislosti 
s jeho sociálními a kulturními aspekty i se vzdělávacími a sociálními hodnotami, které 
sport zprostředkovává, jako je sebekázeň, překonávání sama sebe, solidarita, zdravá 
soutěž, ohled na soupeře, sociální začlenění, odpor vůči jakékoli formě diskriminace, 
týmový duch, tolerance a fair-play;

2. zdůrazňuje význam provádění amsterdamského i niceského prohlášení, zejména 
v souvislosti se specifickými charakteristikami evropského sportu a jeho sociálními 
funkcemi, jež by měly být zohledňovány při provádění společných politik; 

3. uznává, že sportovní kluby a sdružení mohou hrát ve svých místních a národních 
společenstvích nenahraditelnou sociální a kulturní úlohu; domnívá se, že by se školy, 
výcviková střediska, sportovní kluby a sdružení měly více podílet na různých způsobech 
zapojení a účasti místní populace prostřednictvím lepšího sociálního dialogu iniciovaného 
především orgány místní správy (odbory zdravotnictví, sociálních věcí a školství); nabádá 
však k ostražitosti, aby bylo zajištěno, že sportovní kluby nebudou fungovat 
s fanatismem, nýbrž v souladu se sportovními a sociálními ideály;

4. zdůrazňuje, že je třeba zvýšit povědomí evropské společnosti o moderní úloze 
a výchovné funkci sportu podporou vzdělávacích a sportovních organizací s cílem 
vytvořit a rozvinout úzká partnerství a společné cíle a posilováním vzájemnosti mezi 
profesionálním a amatérským sportem a že je třeba zvýšit vnímavost vzdělávací obce 
k potřebě řešit problémy sedavého životního stylu podporou sportu ve školách; 

5. domnívá se, že sportovní výchova a výcvik, zejména s důrazem na olympijské ideály, 
jsou účinnými nástroji v oblasti sociálního začlenění znevýhodněných skupin 
a multikulturního dialogu, jakož i v oblasti podpory dobrovolnické práce, a hrají aktivní 
úlohu v boji proti diskriminaci, nesnášenlivosti, rasismu, xenofobii a násilí;

6. uznává, že sport je odvětvím, v němž vznikají pracovní místa, a že jsou s tímto odvětvím 
přímo spojeny další oblasti, jako je vzdělávání, lékařství, média a výroba a prodej 
specializovaného vybavení a výrobků;

7. vybízí členské státy, aby modernizovaly a zlepšily své politiky v oblasti tělovýchovy, 
zejména s cílem zajistit ve školách nastolení rovnováhy mezi tělesnými a duševními 
činnostmi, investovaly do kvalitních sportovních zařízení a přijaly vhodná opatření 
za účelem zpřístupnění sportovních prostor a učebních plánů ve školách všem studentům, 
včetně studentů se zdravotním postižením; navrhuje, aby byla poskytnuta podpora 
pro širokou škálu sportovních aktivit, aby každý student měl opravdu možnost zapojit se 
do různých druhů sportu; vyzývá členské státy, aby podporovaly požadavek na zvýšení 
časové dotace pro tělesnou výchovou na školách a uznávání institucí a organizací, které 
přispívají k lepšímu začlenění sportovních aktivit do škol a předškolních zařízení; 
vyslovuje se pro poskytování finančních výhod sportovním klubům, které uzavřely 



PE 386.722v02-00 4/6 AD\669808CS.doc

CS

dohody o spolupráci se školami, vzdělávacími zařízeními, centry pro mládež a dalšími 
občanskými nebo dobrovolnickými organizacemi, které se podílejí na projektech 
celoživotního učení;

8. uznává, že sport má významnou úlohu v celoživotním učení a že žáci a studenti každého 
věku by měli mít možnost se do něj zapojit;  

9. naléhavě žádá členské státy, aby ve spolupráci s fakultami tělesné výchovy a sportu 
zajistily vysoce kvalitní všestranné vzdělání, díky němuž sportovci získají veškeré 
dovednosti nezbytné k tomu, aby vstoupili na trh práce nebo aby pokračovali ve svém 
studiu na vysokoškolských institucích i na další úrovni vzdělávání;

10. vyzdvihuje úlohu sportovních organizací a iniciativ, jako jsou speciální olympiády, které 
přispívají k zapojení zdravotně postižených osob do sportu a jeho prostřednictvím 
i do společnosti; důrazně vyzývá členské státy a EU, aby i nadále podporovaly 
pokračování a rozšiřování činnosti těchto organizací a iniciativ;

11. váží si práce dobrovolníků ve veškerých sportovních organizacích a uznává, že většina 
uvedených organizací by nemohla existovat bez dobrovolníků; doporučuje proto, aby byly 
na celoevropské úrovni zavedeny „zásluhy“ nebo jiná forma vyznamenání dobrovolnické 
práce s cílem vyjádřit této práci uznání a podpořit ji;

12. vyzývá Komisi, aby vypracovala jasné pokyny pro uplatňování pravidel pro poskytování 
státní podpory veřejným sportovním zařízením, jež by stanovily, jaká forma státní 
podpory, jako je např. finanční nebo jiná podpora poskytovaná veřejnými orgány 
za účelem vybudování nebo zlepšování školních sportovních zařízení, je přijatelná 
a legitimní, aby byla naplněna role sportu v sociální, kulturní, zdravotní i vzdělávací 
oblasti;

13. zdůrazňuje význam tělesné aktivity v boji proti obezitě a překonávání škodlivých 
životních návyků, což velmi prospívá zdraví jedince; vyjadřuje však obavy, že dlouhá 
pracovní doba a stávající podmínky v zaměstnání obecně brání pracovníkům v pravidelné 
tělesné aktivitě a v provozování sportu;

14. uznává, že zdravotní důvody nestačí k podnícení pravidelné sportovní činnosti; žádá proto 
naléhavě členské státy, aby zvýšily podporu sportů, které souvisejí s aktivitami ve volném 
čase a sociálními aktivitami;

15. domnívá se, že sporty – a nejen sporty týmové – posilují interakci mezi lidmi, kromě toho 
přispívají k sociální integraci a větší produktivitě práce; naléhavě žádá Komisi a členské 
státy, aby podpořily snadný přístup ke sportu na pracovišti a zavedení pružnější pracovní 
doby, aby se pracovníci mohli věnovat sportovní činnosti;

16. zdůrazňuje, že v naší multikulturní společnosti může být sport nedílnou součástí 
formálního i neformálního vzdělávání a že studie ukázaly, že pravidelná tělesná aktivita 
zlepšuje duševní i tělesnou pohodu a zároveň má kladný vliv na schopnost učit se; 

17. vyzývá Komisi, aby určila oblasti, ve kterých může být činnost EU přínosem s ohledem 
na činnosti, které již provádějí sportovní organizace a orgány členských států; domnívá se, 



AD\669808CS.doc 5/6 PE 386.722v02-00

CS

že otevřená metoda koordinace je vhodnou cestou, jak dosáhnout lepší spolupráce 
na evropské úrovni v konkrétní oblasti tělovýchovné politiky a sportu pro všechny;

18. s ohledem na případnou bílou knihu Komise o sportu považuje za důležité začlenit do ní 
možnosti financování sportovních činností, které souvisejí s cíli uvedenými v článku 149 
Smlouvy o ES;

19. vyzývá Radu, Komisi a členské státy, spolu s vnitrostátními a evropskými zastřešujícími 
organizacemi v oblasti sportu, aby v plném souladu se zásadou subsidiarity stanovily 
vhodný právní rámec a nástroje, které mohou být použity k navýšení investic do sportovní 
výchovy a výcviku mladých lidí v předškolních zařízeních a ve školách;

20. vyzývá Komisi, aby zajistila, že se právní předpisy použijí také pro poskytování služeb 
v odvětví sportu, stejně jako tomu je u jiných činností v rámci všech politik Společenství;

21. domnívá se, že dovednosti získané prostřednictvím sportovní činnosti by měly být 
uznávány v rámci jednotného referenčního systému začleněného do budoucího 
evropského rámce kvalifikací; vítá návrh Komise začlenit sport do působnosti 
evropského kreditního systému pro odborné vzdělávání a přípravu; domnívá se, že 
zvýšená transparentnost a uznávání licencí a diplomů pro poskytování služeb v odvětví 
sportu v Evropské unii by přispěly k volnému pohybu osob (studentů, sportovců, 
pracovníků a zaměstnavatelů) a dlouhodobému přizpůsobení sportovců pracovnímu trhu, 
jakož i k sociální soudržnosti v Evropě a k dosažení cílů Lisabonské strategie, jelikož se 
jedná o oblast s velkým potenciálem pro vznik pracovních míst; 

22. zdůrazňuje, že výsledky Evropského roku výchovy prostřednictvím sportu (2004) je třeba 
řádně využít, a to shromažďováním a dalším rozvojem osvědčených postupů 
prostřednictvím nových iniciativ, které obdrží podporu z veřejných nebo soukromých 
zdrojů nebo které jsou podporovány v duchu sociální odpovědnosti podniků;

23. vyzývá Komisi, aby zohlednila a formulovala strategii uplatňovanou vůči zúčastněným 
subjektům, činitelům rozhodovacího procesu a občanům s cílem usnadnit konzultaci, 
pokud jde o činnost na evropské úrovni týkající se úlohy sportu při vzdělávání.



PE 386.722v02-00 6/6 AD\669808CS.doc

CS

POSTUP 

Název Úloha sportu při vzdělávání
Číslo postupu 2007/2086(INI)
Příslušný výbor CULT
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
EMPL
24.5.2007

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání

Ne

Navrhovatelka
Datum jmenování

Evangelia Tzampazi
18.1.2006

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 8.5.2007 14.5.2007 5.6.2007
Datum přijetí 7.6.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

38
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Andersson, Alexandru Athanasiu, Emine Bozkurt, Iles Braghetto, 
Philip Bushill-Matthews, Milan Cabrnoch, Ole Christensen, Derek 
Roland Clark, Luigi Cocilovo, Proinsias De Rossa, Harlem Désir, 
Harald Ettl, Richard Falbr, Ilda Figueiredo, Joel Hasse Ferreira, 
Stephen Hughes, Ona Juknevičienė, Jan Jerzy Kułakowski, Jean 
Lambert, Raymond Langendries, Elizabeth Lynne, Mary Lou 
McDonald, Thomas Mann, Ana Mato Adrover, Elisabeth Morin, 
Csaba Őry, Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Kathy Sinnott, Jean 
Spautz, Gabriele Stauner, Anne Van Lancker, Gabriele Zimmer

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Udo Bullmann, Françoise Castex, Monica Maria Iacob-Ridzi, Sepp 
Kusstatscher, Mario Mantovani, Dimitrios Papadimoulis, Evangelia 
Tzampazi

Náhradník(ci)  (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)


